
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 458

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11879 del 23/10/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI GIUDIZIO DOTT.SSA MARIA GRAZIA PALAMARA + 1 
C/ REGIONE CALABRIA - ESECUZIONE SENTENZA N. 1367/2017 TAR CALABRIA - SEZ. 
SECONDA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
PREMESSO:

━ CHE con sentenza n. 1367/2017 del 12 luglio 2017, emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Calabria - Sezione Seconda - la Regione Calabria  è risultata soccombente nel contenzioso 
instaurato dalle  dott.sse Maria Grazia Palamara  (C.F. PLMMGR79R66H224Y) e Vittoria Lia  (C.F. 
LIAVTR57A70H224N) e condannata al pagamento delle spese di giudizio, liquidate nella somma di 
€. 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre accessori di legge;

━ CHE con comunicazione del 30 agosto 2017, in atti al prot. n. 0277069 del 5 settembre 2017, l’Avv. 
Michele  Salazar,  nella  propria  qualità  di  difensore  delle  menzionate  ricorrenti,  ha  trasmesso, 
unitamente alla sopracitata sentenza,  nota pro forma delle spese legali  comprensive di  spese di 
giudizio (€. 1.500,00) - Spese generali 15% (€. 225,00) - C.P.A. 4% (€. 69,00) ed IVA 22% (€. 394,68) 
per un ammontare complessivo di €. 2.188,68;

━ CHE con nota n. 378719 del 5 dicembre 2017, trasmessa a mezzo PEC, questo Settore ha richiesto 
al difensore costituito la trasmissione della relativa fattura elettronica;

━ CHE con PEC del 6 dicembre 2017, in atti al prot. n. 380690, pari data, l’avvocato di controparte ha 
comunicato che  la  ricorrente,  dott.ssa  Maria  Grazia  Palamara,  aveva  già provveduto  a 
corrispondergli  l’onorario  e,  pertanto,  il  pagamento  delle  spese  legali  doveva essere  eseguito 
direttamente in favore di quest’ultima;

━ CHE con successiva PEC del 20 settembre 2018, in atti al prot. n. 315705, pari data, l’avvocato di  
controparte ha comunicato le coordinate bancarie su cui effettuare la liquidazione delle spese legali 
in favore della summenzionata dott.ssa Maria Grazia Palamara;

DATO ATTO  

━ CHE l’Avvocatura Regionale, con propria nota n. 41561 del 6 febbraio 2018, in atti al prot. n. 45928 
del 8 febbraio 2018, a riscontro delle richieste di questo Settore n. 378710/2017 e n. 33899/2018, ha 
autorizzato l’accesso sul capitolo U1204040601 per il pagamento delle spese di lite per l’importo di €. 
2.188,68;

━ CHE, pertanto, con decreto dirigenziale n. 6242 del 14 giugno 2018 si è provveduto ad impegnare la 
somma complessiva di  € 2.188,68 (duemilacentoottantotto/68),  giusto  impegno n. 1382/2018,  sul 
capitolo di spesa U120404601, che presenta la necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 
comma 1 della Legge Regionale n. 47/2011;

PRESO ATTO  che  l’obbligazione è  giuridicamente  perfezionata  e  che il  credito  vantato  è  certo  ed 
esigibile, per come si evince dagli atti custoditi presso questo Settore;

RITENUTO, pertanto,  necessario, liquidare la  somma  complessiva  di  €  2.188,68 
(duemilacentoottantotto/68) comprensiva di oneri ed accessori come per legge,  in favore della dott.ssa 
Maria  Grazia  Palamara  (C.F.  PLMMGR79R66H224Y) per  il  pagamento  delle  spese  di  giudizio 
riconosciute  in  forza  della  sentenza  n.  1367/2017  del  TAR  Calabria  facendo  gravare  l’importo 
sull’impegno  n.  1382/2018  assunto  con  DDG  n.  6242  del  14  giugno  2018, capitolo  di  spesa  n. 
U120404601 del Bilancio Regionale 2018 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

VISTI 

━ il  D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la Legge Regionale 22/12/2017 n. 54 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;

━ la Legge Regionale 22/12/2017 n. 55 avente ad oggetto "Legge di Stabilità 2018”;

━ la  Legge Regionale 22/12/2017 n.  56 avente ad oggetto "Bilancio di  previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020"; 

 
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  13056  del  10.10.2018 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

VISTI

━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 
Organizzativa della G.R.;

━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

━ la  comunicazione  inoltrata  a  mezzo  PEC con  cui  il  Dott.  Bruno  Zito,  quale  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, individuato con D.G.R. n.  320 
del  19 luglio 2018, e successivo D.P.G.R. n.  82  del  3 agosto 2018  di  conferimento dell’incarico, 
demanda  ai  Dirigenti  di  Settore  l’adozione  dei  provvedimenti  di  carattere  generale,  non  aventi 
contenuto programmatorio, al fine di velocizzare le procedure di approvazione degli atti; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

━ DI  LIQUIDARE in favore della  dott.ssa Maria Grazia Palamara  nata il  26 ottobre 1979 a Reggio 
Calabria  ed  ivi  residente  alla  via  Parco  Caserta  n.  13,  C.F.  PLMMGR79R66H224Y, la  somma 
complessiva  di  Euro  2.188,68  (duemilacentoottantotto/68),  così  come indicato nella  distinta  di 
liquidazione n. 13056 del 10.10.2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto,  quale 
pagamento  delle  spese  di  giudizio  riconosciute  in  forza  della  sentenza  n.  1367/2017  del  TAR 
Calabria, Sez. Seconda ;

━ DI FARE GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto sul  capitolo di  spesa 
U120404601 del Bilancio Regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 1382/2018 del 14 giugno 2018 
assunto con  decreto dirigenziale n. 6242 del 14 giugno 2018;

━ DI DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo  mandato di pagamento di 
Euro  2.188,68 (duemilacentoottantotto/68) mediante bonifico sul C/C bancario Banco di Napoli S.p.A, 
corso Garibaldi,  Reggio Calabria, IBAN  IT50 G010 1016 3201 0000 0002 181;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  dott.ssa  Maria  Grazia  Palamara,  sopra  meglio 
generalizzata, domiciliata presso lo studio legale dell’Avv. Michele Salazar;

━ DI  COMUNICARE all’Avvocatura  Regionale  l’avvenuta  conclusione  del  procedimento  per 
l’archiviazione del fascicolo;

━ DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

━ DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO ROSA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 13056 del 10/10/2018 Liquidazione spese di giudizio dott.ssa Maria Grazia Palamara + 1 c/ Regione
Calabria - Esecuzione sentenza n. 1367/2017 TAR Calabria  Sez. Seconda.

Impegno: TAR Calabria. Sentenza n. 1367/2017 - Maria Grazia Palamara + 1 c/ Regione
Calabria. Impegno di spesa per pagamento spese legali.

2018 - 1382 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 73895 - Palamara Maria Grazia
PLMMGR79R66H224YCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT50G0101016320100000002181Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22144 NDP 2018 22144 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.188,68

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 2.188,68

2.188,68Totale Beneficiario: 0,00 2.188,68
Totale Impegno: 2.188,68 0,00 2.188,68
Totale Liquidazione: 2.188,68 0,00 2.188,68

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


